<sup>41</sup> Autograph: Zürich ZB, Ms F 38, 43r-v (Brief), 43ar (leer), 43av (Adresse). Eilschrift gemäß Abschnitt [7]. *Crousaz*, L'Académie de Lausanne, datiert dieses Schreiben (in Unkenntnis vom Brief in Kap. 3.2) ins Jahr 1549, siehe oben S. 165. Siehe auch unten Anm. 47.

<sup>42</sup> Den Namen seines ersten Gastwirts nennt Keller nirgends.

<sup>43</sup> Ulrich von Garmiswil, aus Freiburg im Üechtland (Fribourg), war ein Schwager des Peter Falck (1468–1519). Seine humanistische Bildung erwarb er u. a. in Padua. Seiner evangelischen Gesinnung wegen lebte er in Vevey. Erwähnt ist er u. a. in: Adalbert *Wagner*, Peter Falcks Bibliothek und humanistische Bildung, in: *Freiburger Geschichtsblätter* 28 (1925), 72 und 108; Conradin *Bonorand*, Vadian und die Ereignisse in Italien im ersten Drittel des 16. Jahrhunderts: Personenkommentar III zum Vadianischen Briefwechsel, St. Gallen 1985 (Vadian-Studien 13), 59 und 125 (Falck trifft Garmiswil in Padua) und 214 (Heinrich Wölflin, 1470–1532, trifft Garmiswil in Padua). Zur Familie von Garmiswil: HBL 3, 298f.

<sup>44</sup> Keller schrieb versehentlich »patre«.

<sup>45</sup> Daniel von Garmiswil wohnte damals offensichtlich mit Keller bei dessen altem und dann dem neuen Gastwirt. Keller musste in einem verlorenen Brief (an Gwalther oder seinen Vater) von Daniel erzählt haben; denn dieser kam im Herbst zu Gwalther (vgl. unten in Kap. 3.6 bei Anm. 55).

enim, si studere volebamus, ligna propriis nostris sumptibus emere oportebat. Alia quoque multa tibi recenserem, sed tempus ad alia provocat. Quare non est, quod existimes me forte non amplius manere voluisse, hasque tragoedias excitasse, quod ab illo [vom alten Gastgeber] aliquando verberatus sim; quod tamen non est. Libenter enim cum illo agebam. [4] Hoc etiam bene cognoscere poteris: Nisi mihi studium literarum hocque optimum gymnasium gratum esset, bene me contulissem in vicum Viviacensem [Vevey]. Me enim pater Danielis in suas aedes recipere volebat, ubi lautissime regioque more tractatus fuisset, quin etiam cubiculum curassem. Sed studium literarum omnibus rebus anteposui, ut certe anteponendum est. [5] Iamque cum civi<sup>46</sup> Lausannensi ago in monasterio Magdalenae prope aedes domini Vireti propeque scholam; qui civis olim monachus illius monasterii fuit, vir certe optimus optimaque fidei, et qui me humaniter tractat, mihi quoque solo Musaeum proprium ad studendum dedit (quod inhabito) aliis pueris me non perturbantibus; nam et alios habet commensales, virorum praeclarissimorum filios. Domino etiam Vireto et homo ipse [der neue Gastgeber] notus est, quique [Viretus] mihi dixit, ut eo familiariter uterer iam vicinus suus, si aliquibus rebus indigerem. Quare ab illo [Vireto] bene omnem rem percontari potes et ab omnibus doctis, an non honeste me geram, si meis verbis fidem habere nolis (quod tamen minime puto). [6]<sup>47</sup> Demum autem de studiis meis, ut tibi nuper scripsi, prelegitur nobis a praeceptore nostro, viro doctissimo et spectatissimo<sup>48</sup>, [*griechisch:*] *Xenophontos kyrou paideiai biblos tetartos*, qui sane et bonus et iucundus est tumque ad mores puerorum instituendos bene serviens; deinde 4. liber Theodori Gaze De syntaxi; cum Oratione, ut nosti, Ciceronis pro T. Annio Milone; eiusque partitionibus oratoriis, quibus summa cum diligentia incumbo; nec minus tamen verbo divino, quod potissimum est et sapientiae initium, quod et mihi Deo volente erit tum initium sapientiae tum stimulus acer, ne vestram, quam de me quotidie spem recipitis, fallam, meisque promissis satisfaciam; quod faxit deus, cui sit laus et gloria in aeternum! Amen. [7] Vale meumque epistolium, quod raptim ad te scriptum est, eque bonique consule. Paulatim deo volente plura melioraque dabuntur. Postremo te rogatum velim, amice mi, ut patri persuaderes, ut mihi quam citissime fratrem meum amantissimum<sup>49</sup>